espetáculos/encontros nas escolas, visitas de estudo aos CCV do Médio Tejo, aquisição de 
portáteis e tabletes para as escolas, serviços de consultadoria para implementação do 
Observatório Intermunicipal da Educação, entre outros. - PG 420314

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no montante total de 16.198,68€ (dezasseis 
mil cento e noventa e oito euros e sessenta e oito cêntimos), nos termos e com os fundamentos 
da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 07 de dezembro de 2020.

HU

DF - N° 02 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 14 de dezembro de 2020, acerca do pedido

[...]

essencial à projeção do Médio Tejo, no marketing territorial como ferramenta estratégica de 
promoção territorial e na aposta na programação cultural e na formação de novos públicos como 
contributos para a fruição cultural e inclusão para todos. - PG 443108

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no montante total de 10.719,03€ (dez mil 
setecentos e dezanove euros e três cêntimos), nos termos e com os fundamentos da referida 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 14 de dezembro de 2020.

UU

DF - N° 03 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 09 de dezembro de 2020, acerca do pedido

[...]

a criação e implementação de instrumentos e mecanismos de caracterização, 
planeamento, ordenamento e gestão do território; e o desenvolvimento de planos 
Intermunicipais de ordenamento do território. - PG 442846

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no montante de 2.424,62€ (dois mil 
quatrocentos e vinte e quatro euros e sessenta e dois cêntimos), nos termos e com os 
fundamentos da referida informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 09 de dezembro 
de 2020.

Em relação aos pontos n°s 1, 2 e 3 de DF, o Vereador Armindo Silveira disse que uma vez que

[...]

toucas, batas, óculos de proteção, luvas, cobre sapatos, etc.), material de consumo clínico 
(soluções alcoólicas para desinfeção de mãos), flyers e serviços de saúde (testes COVID19). - 
PG 661312

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no montante de 90.942,00€ (noventa mil 
novecentos e quarenta e dois euros), nos termos e com os fundamentos da referida informação 
da Chefe da Divisão Financeira, datada de 14 de dezembro de 2020.

II

DF - N° 05 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 14 de dezembro de 2020, acerca da

[...]

Mobilidade - Transporte a Pedido" (continuação). De acordo com informação da CIMT, a despesa 
inerente ao ano 2020, ascende a 17.027,69€, dos quais, 14.232,19€, são despesa corrente e 
2.795,50€, são despesa de capital. - 400066

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa no montante de 17.027,69€ (dezassete mil 
vinte e sete euros e sessenta e nove cêntimos), nos termos e com os fundamentos da referida 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 14 de dezembro de 2020.

DF - N° 06 - Proposta de Deliberação do Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão Financeira, datada de 10 de dezembro de 2020, remete para

[...]

transferência para os Agrupamentos os montantes relativos à faturação emitida a partir do dia 
1 de setembro de 2020 (mesmo que referente a consumos de meses anteriores a setembro), 
uma vez que as respetivas verbas já não serão transferidas para os Agrupamentos, mas sim 
para o Município, cujo valor ascenda a 15.000,00€ (quinze mil euros). - PG 659703

Tratando-se de competência da Câmara Municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu o Presidente da Câmara, essa competência, sujeitando esse ato a 
ratificação, nos termos do disposto no n° 3 do artigo 35° do Regime Jurídico das Autarquias